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SVAR PÅ ”SKRIVELSE OM BEGRAVNINGSPLATSER FÖR 

FAMILJEMEDLEMMAR MED OLIKA RELIGIÖS TILLHÖRIGHET” 
 

Förslag till beslut 

1. Kyrkogårdsnämnden godkänner förvaltningens svar. 

 

 

Mats Larsson,  

förvaltningschef 

UTLÅTANDE 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom förvaltningschefens stab. 

Bakgrund 

Kyrkogårdsnämnden har den 18 juni 2007 fått en skrivelse från Ingvar von Malmborg 

och Ylva Wahlström. I skrivelsen ber de att kyrkogårdsnämnden i Stockholm ska 

”återkomma med förslag” till hur man ska skapa ”gemensamma begravningsplatser för 

personer med olika religiös bakgrund” och att nämnden ska utforma ”förslag till hur 

ritualer och ceremonier som med fördel kan utföras vid tillfällen när en grav delas av 

medlemmar med olika religiös tillhörighet”. 

Förvaltningens synpunkter 

Kommunal huvudman 

I Stockholms stad är Stockholms kyrkogårdsnämnd huvudman för begravnings-

verksamheten och Svenska kyrkan är en av de trossamfund som svarar för ceremonier 

vid begravningar. Stadens begravningsplatser utformas och drivs helt enligt reglerna i 

Reglemente för Stockholms kyrkogårdsnämnd. Detta reglemente har fastställt av 

Stockholms kommunfullmäktige.  

Alla begravningsplatser är multietniska 

Stadens begravningsplatser är alla multietniska. Det betyder att alla stockholmare 

oavsett religiös övertygelse eller annan trosuppfattning har rätt och möjlighet att få bli 

gravsatta på dessa var deras anhöriga så önskar. Det enda som begränsar valet är 

bristen på plats. Förvaltningen/nämnden har inga synpunkter på vilken trosinriktning 
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den som ska gravsättas har när de anhörigas väljer gravplats. Det är en missuppfattning 

att tro att stadens begravningsplatser enbart är till för kristna! 

Särskilda gravplatser kan användas av alla 

Å andra sidan hjälper förvaltningen/nämnden till med att utforma gravkvarter för olika 

trosinriktningar och livsåskådningar. Det betyder att det på stadens begravningsplatser 

finns kvarter med speciell utformning och läge. Men även valet att gravsättas där är 

helt de anhörigas. Det är inget tvång från förvaltningens/nämndens sida att en person 

med en speciell trosinriktning måste gravsättas inom det gravkvarter som utformats för 

denna trosinriktning. Och det är inget som hindrar att en person med en annan 

trosinriktning att bli gravsatt inom ett kvarter med särskilda gravplatser. Dessa 

gravkvarter är således från förvaltningens/nämndens sida inte enbart reserverade för 

någon speciell trosinriktning. Valet av gravplats är helt den enskilda familjens. 

Spånga kyrkogård ett bra exempel 

På Spånga kyrkogård, som ligger nära Järvafältet med en stor invandrad befolkning, 

finns många exempel på både att personer från flera olika religioner och 

trosinriktningar kan vara gravsatta i samma rad inom ett gravkvarter och att de 

gravsatta inom samma gravplats har sin bakgrund i olika kulturer och religioner. 

Blandningen av gravstenar med olika symboler visar tydligt detta. 

Utformning av ceremonier och ritualer 

Även när det gäller val av ritual och ceremoni är det de anhöriga som helt beslutar hur 

dessa ska vara utformade. Kyrkogårdsförvaltningen/nämnden har inga synpunkter på 

hur en begravningsceremoni utformas och genomförs. Det är inte förvaltningens/ 

nämndens ansvar att göra det. Förvaltningen/nämnden ska ställa lokaler till förfogande 

vid ceremonin men varken utforma eller delta i dessa.  

Avslutningsvis 

Stockholms kyrkogårdsförvaltning vill på det bestämdaste ta avstånd från påståendet i 

skrivelsen att ”Stockholm saknar ... begravningsplatser där familjemedlemmar med 

olika religiös tillhörighet kan begravas tillsammans” och att ”medlemmar från samma 

familj - som inte tillhör samma religiösa inriktning – ” måste ”begravas på olika 

ställen”. Detta är en klar missuppfattning. Brevskrivarna är välkomna till förvaltningen 

på studiebesök och diskussion om dessa frågor för att förvissa sig om att så inte är 

fallet  

Förvaltningens förslag 

Förvaltningen föreslår att nämnden som svar till Ingvar von Malmborg och Ylva 

Wahlström översänder förvaltningens tjänsteutlåtande.  

 

Samråd med de fackliga organisationerna har ägt rum 2007-10-18. 

 

Bilaga: Ingvar von Malmborg, Ylva Wahlström: Skrivelse om begravningsplatser för 

familjemedlemmar med olika religiös tillhörighet (2007-06-04). 


